ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0005714/E del 19/11/2024 13:53 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%@z&/}%/} %///Q %Mﬁ//ﬁﬂ e Qé/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO “"PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

Agli Atti
All’Albo online

DETERMINA A CONTRARRE N.78 DEL 19/11/2024

OGGETTO Acquisto LICENZE PROGRAMMA SYMWRITER — Primaria Sellero e Ono San Pietro
Attivita/Progetto A3/1 DIDATTICA

Esercizio Finanziario | 2024

Tipologia acquisto Affidamento diretto

Responsabile Unico del Progetto Dirigente Scolastico Giacomino Ricci

CUP: CIG: B452B7EOF7

OGGETTO: Decisione a contrarre per I'affidamento diretto del servizio di acquisto di due licenze del
programma Symwriter ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo
contrattuale pari a € 866,20 (IVA compresa).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL' ISTITUZIONE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilita Generale dello Stato»;

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 »;

VISTO II D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalita di attuazione delle procedure di
acquisto di servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

* |l documento €& firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0005714/E del 19/11/2024 13:53 VI.2 - Uscite e piani di spesa

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRECISATO

VISTO

RITENUTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

%@z&/}%/} %///Q %Mﬁ//ﬁﬂ e Qé/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO “"PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 125 del 31/01/2024;
Le richieste degl’insegnati Damiolini Nadia e Miorini Pamela

che la su-intestata istituzione necessita di procedere all’acquisto di due licenze del
programma Symwriter per favorire la comunicazione di due alunni attraverso la CAA,

Il preventivo di spesa pervenuto in data 12/11/2024

che il fine pubblico da perseguire & quello di consentire il normale svolgimento delle attivita
amministrative e didattiche programmate;

il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

opportuno di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto considerato che I'importo
della spesa prevista & ricompreso nel limite di cui all’art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs 36/2023;

Che la spesa non supera i limiti deliberati dal Consiglio d’Istituto;

in particolare I'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

in particolare I'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, I'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

in particolare I'art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di pil operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

I’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), I'affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di pil operatori economici, la scelta &
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto

* |l documento €& firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0005714/E del 19/11/2024 13:53 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%@z&/}%/} %///Q %Mﬁ//ﬁﬂ e Qé/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO “"PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO  aisensidell’art. 58 del d.Igs. 36/2023, che I'appalto, peraltro gia accessibile dato I'importo
non rilevante, non & ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cio comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

VISTO I'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A,;

VISTO I'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede I'individuazione di
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e
I’Allegato |.2 recante «Attivita del RUP»

VISTO I’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e I'art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi
all’'obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

RITENUTO che il Dirigente scolastico reggente Lucia Rinchetti risulta pienamente idoneo a ricoprire
I'incarico di RUP per I'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 1.2 al
medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

VERIFICATA I"assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

CONSIDERATO che il contratto sara sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilita di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con
guelle oggetto di affidamento;

RILEVATO che si & proceduto ad accertare l'eventuale esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che tali rischi non sono stati rinvenuti, che non e
necessario, quindi, provvedere alla redazione del DUVRI e che non sussistono costi per la
sicurezza;

CONSIDERATO  che l'operatore suddetto ha presentato un’offerta vantaggiosa, tenuto conto della
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve

* |l documento €& firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0005714/E del 19/11/2024 13:53 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%@z&/}%/} %///Q %Mﬁ//ﬁﬂ e Qé/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO “"PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

soddisfare, della congruita del prezzo in rapporto alla qualita della prestazione, che
I'offerta risulta adeguata rispetto alle finalita perseguite dalla stazione appaltante e che
I’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consultera il
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che la stazione appaltante provvedera alla verifica del documento di regolarita contributiva
(Durc) se previsto, alla consultazione del casellario ANAC e procedera alla stipula del
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa ai sensi del ai sensi dell’art. 52
del D.Igs 36/2023 dalla quale risulti il possesso dei requisiti;

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/08/2010 n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. 12/11/2010 n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»)
convertito con Legge 17/12/2010 n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti
di attuazione;

CONSIDERATO che in conformita a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilita dei
flussi finanziari & stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il CIG;

TENUTO CONTO in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.Igs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilita che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto
all’allegato 1.4 del d.Igs. 36/2023;

VERIFICATA I’'economicita dell’affidamento della fornitura;

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento pari a € 710,00 + lva di € 156,20 per un
totale di € 866,20 , trovano copertura finanziaria nel Programma Annuale 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

* |l documento €& firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0005714/E del 19/11/2024 13:53 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%ﬂz&/}%ﬁ %///l %ﬂmﬂ/&? e Qé/%ﬁ%

ISTITUTO COMPRENSIVO “"PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

= di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, I'affidamento diretto del
servizio avente ad oggetto Acquisto due licenze del programma Symwriter (una per la scuola
primaria di Ono San Pietro e una per la scuola primaria di Sellero) all’'operatore economico CHICCIOLA
SERVICE SNC di Bernardi Andrea e Simonini Armando - P.IVA 04083140980, per un importo
complessivo pari ad € 866,20 Iva inclusa;

= di autorizzare la spesa complessiva € 866,20 iva inclusa da imputare sul capitolo A3/1 DIDATTICA
dell’esercizio finanziario 2024

= di nominare il Dirigente Scolastico Reggente LUCIA RINCHETTI quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

= di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso I’A.N.AC.;

= di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’lstituzione scolastica, rinvenibile al
seguente link https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/ nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link
https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/amministrazione trasparente v3 0/

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Lucia Rinchetti (*)

coume,
SO MR

* |l documento €& firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/
https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/amministrazione_trasparente_v3_0/

		2024-11-19T15:13:09+0100
	LUCIA RINCHETTI




